1

股票代码：000039、299901   股票简称：中集集团、中集 H 代    公告编号：【CIMC】2017-038

中国国际海运集装箱（集团）股份有限公司

二〇一七年半年度业绩预告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏。

中国国际海运集装箱（集团）股份有限公司（以下简称“本公司”，与其子公司

合称“本集团”）2017 年半年度业绩预告情况如下：

一、本期业绩预计情况

1、业绩预告期间：2017 年 1 月 1 日至 2017 年 6 月 30 日（以下亦称“本报告

期”或“本期”）

 2、预计的经营业绩：■ 扭亏为盈

单位：人民币

项  目
本报告期

（2017 年 1-6 月）

上年同期

（2016 年 1-6 月）

归属于上市公司股东及其

他权益持有者的净利润

预计盈利：

700,000 千元至 900,000 千元

亏损：

378,034 千元

归属于上市公司股东的

基本每股收益（注）

预计盈利：

0.2229 元/股至 0.2901 元/股

亏损：

0.1444 元/股

注：在计算基本每股收益时，已扣除了计提本公司已发行的永续债的利息影响。

二、业绩预告预审计情况

本期业绩预告未经过本公司审计师预审计。

三、业绩变动原因说明

根据现有资料，本公司本期合并经营业绩较去年同期预计将实现扭亏为盈的主

要原因包括以下方面：

1、今年上半年，全球集装箱航运业复苏，航运企业营运状况改善，集装箱市场

 2

需求出现了恢复性增长，因此，本集团集装箱制造业务的销量、收入和盈利均实现大

幅回升。而去年同期，集装箱制造业务处于低谷，收入和盈利基数较低。此外，今年

上半年，受惠于国家 GB1589-2016 治超新政的影响延续及美国经济复苏等利好因素

所带来的需求提振，本集团道路运输车辆业务亦有较好表现。

2、去年上半年，本公司非全资子公司—中集安瑞科控股有限公司（以下简称“中

集安瑞科”，于香港联合交易所主板上市，股份代码：3899.HK，截至本公告日，本

公司持有其已发行股份的 70.70%）因终止收购南通太平洋海洋工程有限公司（以下

简称“南通太平洋”）及相关财务资助而计提约人民币 12.1 亿元的资产减值拨备，导

致本集团去年上半年出现大额拨备和亏损。相关内容可参见本公司于 2016 年 7 月 15

日及 2016 年 8 月 31 日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）及本公司网站（www.cimc.com）发布的公告（公告编号：【CIMC】

2016-042）和 2016 年半年度报告。

2017 年 7 月 5 日，中集安瑞科通过子公司提出对南通太平洋进行重整投资。相

关内容可参见本公司于 2017 年 7 月 6 日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时

报》、巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）及本公司网站（www.cimc.com）发布的公告

（公告编号：【CIMC】2017-036）。根据南通太平洋破产管理人提供的偿债能力分析

报告，中集安瑞科预计将对上述财务资助未偿还金额确认进一步的拨备。受此影响，

本集团本期合并财务报告预计将计入一定金额的减值拨备，但不会对本集团的财务状

况造成重大不利影响。

四、其他相关说明

以上预告数据是本公司初步测算结果，未经审计机构审计。具体业绩以本公司

2017 年半年度报告（预约披露时间为 2017 年 8 月 29 日）披露的数据为准。本公司 A

股指定信息披露媒体为《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》以及巨潮资讯网

（ www.cninfo.com.cn ）， H 股信 息 披 露媒体 为 香 港 联合 交 易所 披 露 易 网 站

（www.hkexnews.hk）。

敬请投资者谨慎决策，注意投资风险。

特此公告。

中国国际海运集装箱（集团）股份有限公司董事会

二〇一七年七月十五日

http://www.cninfo.com.cn），H
http://www.hkexnews.hk/